
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea: Produse alimentare pentru IET din satul Tarigrad 
prin procedura de achiziţie : COP

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria satului Tarigrad.

2. IDNO: 1007601010655

3. Adresa: satul Tarigrad,r-nul Drochia

4. Numărul de telefon/fax: 0(252) 71243

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: primaria.tarigrad@mail.ru,

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: ____________

N r. d / o
1 ; f

C o d  C P V

D e n u m i r e a  

b u n  u r i l o r / s e r v i c i i l  
o r / l u c r ă r i l o r  

s o l i c i t a t e

U n i t a t e a
d e

m ă s u r ă

C a n t i t a t e a

S p e c i f i c a r e a  t e h n i c ă  

d e p l i n ă  s o l i c i t a t ă ,  

S t a n d a r d e  d e  

r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a  

e s t i m a t ă  

( se  v a  i n d i c a  

p e n t r u  

f l e c a r e  lot  în

1. olul 1 1581100-7 Pîine albă. tel iată k° 2080 Din faina de griu 
calitatea superioara, 

HG nr.775 din 
0 5 .07 .2010 ,am bala ta  in 

pungi de polisopilena 
m icroperfora tă  pentru 

pine.

16600.00

Lotul 2. 15811007-7 Chifle cu mac buc 800 Produs din faina de 
griu calitate superioara  
H G nr.77din  
05 .07.2010 .cantitatea 
chiflei 100 gr,ambalată,

4000.00

Lotul 3 15821200-1 Biscuiţi M aria kg 120 Dietici,faină 
in tegral,fară zahar şi 
grăsimi

2700.00

Lotul 4 15613000-8 Biscuit cu ovas kg 120 Calitate superioară
2000.00

Lotul 5 15821200-1 Covrigi cu tăriţe pachete 500 Calitate superioară ,la  
pachet 200gr

4300.00

Lotul 6 15850000-1 P aste  fa im o a se , 
spaghe ti

kg 110 O bţinute  din faină de 
griu dur,calitate 

superioară  Clasa I, 
grupa V, G O S T  875-92 

HG nr.520 din 
22 .06 .2010  ambalat 5 

kg

1200.00

Lotul 7 15850000-1 Taitei de casa cu ou kg 150 Calitate superioară  
Clasa 1, grupa V,

1600.00

mailto:primaria.tarigrad@mail.ru


G O S T  875-92 , HG 
nr.520 din 22.06.2010 

ambala t  1 g
Lotul 8 15612100-2 F ăină  de grîu kg 400 Calitate superioară  SM 

202-2000 ,  HG nr.68 
din 29 ,01 ,2009 ,ambalat 

2 kg
2300.00

Lotul 9 03211900-2 C rupe de p orum b kg 75 Calitate superioară, 
pachete  lkg ,  HG 

nr.520 din 22.06.2010

490.00

Lotul 10 03211300-6 C rupe de grîu, 
ca lita te  superioară

kg 80 Calitate superioară, 
pachete  lkg , HG 

nr.520 din 22^06.2010

400.00

Lotul 11 03221210-1 F ulg i de ovăz kg 80 Extra standart G O S T  
21149-93 , pachete, HG 
nr.520 din 22 .06.2010

500.00

Lotul 12. 1561300000-8 A rpacas bob  
in tegra l

kg 60 Calitate superioară, 
pachete, HG nr.520 din 
2 2 .06 .2010 ,ambalat 1 

kg

400.00

Lotul 13 15625000-5 C rupe de griş kg 100 Calitate superioară, 
pachete, HG nr.520 din 
22 .06 .2010  ambalat 1 

kg

700.00

Lotul 14 03211400-7 C rupe de orz kg 100 Capitate  superioară, 
pachete, HG nr.520 din 
22 .06 .2010  ambalat 1 

kg

400.00

Lotul 15 03211000-3 C rupe de g r  iu 
a m u ţe a

kg 80 Capitate  superioară  
am bala t  1 kg

500.00

Loutl 16 03221210-1 F asole  uscate kg 110 Calitatea I HG nr.205 
din 11.03.2009, 
ambala t  1 kg

1900.00

Lotul 17 03211300-6 O rez şlefuit, in treg kg 160 Calitate superioară, 
pachete, HG nr.520 din 
22 .06.2010 ambalat 1 

kg G O S T  6292-93

2000.00

Lotul 18 15613000-8 H rişcă  bob in treg kg 155 Calitate I, pachete, HG 
nr.520 din 22 .06.2010 

ambala t  1 kg G O S T  
5550-74

1500.00

Lotul 19 03221220-4 M azăre  uscată, 
în tregă  şle fu ită

kg 230 Sort I, HG nr.205 din 
11.03.2009, ambalaj 

cite 1 kg, G O S T  6201- 
68

1300.00

Lotul 20. 15331427-6 Z ahăr tos din sfeclă kg 450 Din sfecşă de 
zahăr,calitate standart 
in saci a cite 1 -5 kg, 

G O S T  1129-93 
H G .774 din 03.07.2007

4900.00

Lotul 21 1589300-4 Sare  ioclata kg 90 Clitate 
superioara ,pachete  

lK g ,  G O S T  13830-97

290.00

Lotul 22 03221 1 11-7 Tărîţă kg 450 saci.
400.00

Lotul 23 15112000-6 P ulpe de gă ină kg 140 Regregerat .cu fierbere 
rapidă, calitatea 1, în 

cutii de carton de 5 kg, 
cu greu ta tea  de nu mai 

puţin de 0,4 k g - 1 
pulpă, G O S T  25391 -82 

SAU P T M D  67-

7300.00



0 0400053033-2006  HG 
nr.773 din 03.10.2013.

Lotul 24 15112000-6 Pulpe de curcan kg 75 Regregerat ,cu  fierbere 
rapidă, calitatea I, în 

cutii de carton de 5 kg, 
cu greu ta tea  de nu mai 

puţin de 0,4 k g - 1 
pulpă, G O S T  25391-82 

HG nr.773 din 
03 .10.2013

4600.00

Lotul 25. 15131000-5 Piept de pui kg 350 R e g re g e ra t ,cali tate 
superioară  

G O S T 25 39 1-8 2  HG 
nr.773 din 03.10.2013

17800.00

Lotul 26 15111100-0 Carne de vită kg 180 Proaspătă ,refregerata  
calitate 

superioară ,degresată ,  
fara os am bala tă  in 
caserole  atmosfera 

controlată, cant. 1 kg.
G ost 779-55 HG nr.696 

din 04 .08.2010

15200.00

Lotul 27 15131000-5 Aripioare de gaina kg 245 Refrigerată .calitate 
superioară ,H G  Nr.773 

din 03.10.2013 
cant. 1 kg

9000.00

Lotul 28 15110000-2 Carne de porc kg 220 Refrigerată ,cali tate 
superioara ,degrasa tă  
fara os ambalată  in 
caserole  atm osfera  

controlată, cant. 1 kg.
HG Nr.696 din 

04 .08.2010

17500.00

Lotul 29 15863200-7 Peşte congelat HEC Kg 220 Fără cap ,G O S T  20057- 
9 6 ,ambalaj 5 kg

8800.00

Lotul 30 15543000-6 Caşcaval cu cheag 
tare MD

kg 90 4 5 %  grăsimi, SM 218- 
2001 HG 611 din 

05.07.2010

9200.00

Lotul 31 15500000-3 Chefir litri 815 2 ,5 %  in pachete de 
polie ti lenă 0,5 I., Gost 
4 9 2 9 - 8 4 ,  HG 611 din 

05 .07.2010

8100.00

Lotul 32 15511100-4 Lapte pasterizat litri 2650 2 ,5%  grăsimi, in 
pachete  de polietilenă 
1 kg., G O S T  13277-79 

HG 611 din 
05 .07.2010

18500.00

Lotul 33 15512100-1 Smintină kg 168 10%, în pachete  0,5 1, 
TU 10.02.789.09.89 

HG 611 din 05.07.201

3600.00

Lotul 34 15542000-9 Brinză de vaci kg 280 9%, pungă de 2 kg, PT 
M D  67-00400053-058- 

2006  HG 611 din 
05.07.201

11500.00

Lotul 35 15530000-2 Unt de vaci kg 150 Din sm ăntînă dulce 
nesărat, 72 ,5%  grăsimi, 

fără adaos de grăsimi 
vegetale, G O S T 37-91 ,  
pachete  0,2 kg HG 611 

din 05.07.201

12700.00

Lotul 36 15321000-4 Ulei de floarea 
soarelui

litri 210 Nerafinat, 
nedezodorizat,  in

3100.00



butelii 3-5 1., G O S T  
1 129-93HG nr 434  din 

27. 05.2010.
Lotul 37 15615000-2 P iper negru  

m a rin a t
pachete 12 Pachete a cite 10 gr.

180.00

Lotul 38 03222330-5 O ua de gă ină kg 4700 De găină de 
m asă ,ca tegor ia  B, 

greutatea  nu mai mic 
de 63 gr., coajă 

curată ,gradaţie  uniform 
HG nr. 1208 din 

27.10.2008

7500.00

Lotul 39 15321000-4 P asta de roşii borc 100 25% , calitatea 1, in 
borcane  a cite 700 
gr.. ,SM 247-2004

1200.00

Lotul 40 15332200-6 S u c  de fr u c te  cu 
m iez

litri 150 Variat, tetrapac 1 litru, 
SM-183

1300.00

Lotul 41 0331 1230-3 M agiun  ele fr u c te kg 70 Steril izat, calitate 
superioară, borcane 

700 g r .G O S T  6929-88

1 100.00

Lotul 42 15872400-5 M azăre  verde, 
conserva tă

Borc 175 Calitate superioară, in 
bo rcane-700  gr., Gost 

15842-90

1200.00

Lotul 43 15831000-2 O ţet de m asa litri 4 îm butelia t in sticle cite 
1 l,fara orice tip de m 
aterie străină vizibila

6%

36.00

Lotul 44 15623000-1 D rojd ie  uscata kg 5 Pachete 0,01 kg, G O S T
17 1 -8 T

400.00

Lotul 45 15872000-1 C eai negru kg 17 Calitate 
superioară ,pachete  cite 

100 gr,Frunze 
m aşcate ,infuzie  G O S T  
1938-90 HG nr.206 din 

11.03.2009.

630.00

Lotul 46 15841100-5 Vani lin pac 150 Pachete 0.2 kg, G O S T  
7699-78

150.00

Lotul 47 15872100-2 F runze de dafin, 
uscate

kg 24 Pachete G O S T  7594- 
81 H G 520 din 

22 .06.2010

27.00

Lotul 48 03221112-4 Cacao, p u d ră kg 12 Cu com tinu t redus de 
grăsimi, ambala t  in 

pachete  de 200 
g r .G O S T  108-76.HG 
204 din 1 1.03.2009

700.00

Lotul 49 03221410-3 V erdeaţa uscata kg 175 Saci de polipropilen
350.00

Lotul 50 03222115-2 Sodă  a lim entară kg 5 P a c h e t , Gost- 6882
30.00

Lotul 51 03142500-3 M ac kg 2 Pachete (0,1 kg). HG 
N R .520  din 22.06.2010

160.00

Lotul 52 03222000-3 Sta fide kg 18 Pachete 200gr,G ost - 
6882 HG N R .520  din 

22.06.2010

630.00

Lotul 53 15800000-6 B ors acru lit 36 A m b ala t  1 litru,sticle
220.00

Lotul 54 03221113-1 M orcovi pro a sp e ţi 1V&> 380 SM  243-2204in  plase, 
proaspăt,  intreg, 
sănătos, necrăpat 

.neatacat de vătămători,  
lipsit de rădăcini 

secundare, 
nelemnificati cu

3800.00



m ărim e nu mai mic de 
2,5 cm.

Lotul 55 03212100-1 Svec lă  roşie kg 380 C O S T  1722-85in plase, 
proaspătă, intreagă, 

sănătoasă, necrăpată, 
fără orice fel de materii 

s trăine vizibile, cu 
diam etru  in curmeziş 
nu mai mic de 4 cm.

2600.00

Lotul 56 03222321-9 C eapă kg 380 SM 243-2004 . in plase, 
proaspătă, intreagă, 
sănătoasă, necrăpată 

fără orice fel de materii 
s trăine vizibile, tară, 

cu diam etru  in 
curmezişi nu mai mic 

de 4 cm.

3800.00

Lotul 57 03221113-1 Varză kg 380 SM 243-2004. in 
plase, proaspătă, 

intreagă, sănătoasă, 
necrăpată, fără orice fel 

de materii străine 
vizibile, fără lovituri şi 
deteriorări,cu greutatea 

nu mai mic de 0,8kg 
căpăţina

1900.00

Lotul 58 03221113-1 Varza p ech inca kg 190 SM 243-2004 . in plase, 
proaspătă, intreagă, 

sănătoasă, necrăpată, 
fără orice fel de materii 

străine vizibile, fără 
lovituri şi deteriorări,cu 

greutatea nu mai mic 
de 0 ,8kg  căpăţina

2400.00

Lotul 59 031 1 1000-2 carto fi kg 2700 In plase,proaspeţi,  
intregi, sănătoşifara 
materii străine, cu 

d iam etru  de+a 
curm eziş  nu mai mic 

de 5 cm

17200.00

Lotul 60 15331130-7 Castraveţi proaspeţi kg 1250 In cutii, proaspeţi,  
intregi, curaţi,  neatacaţi 

de vătămători,

1200.00

Lotul 61 15331400-1 Roşii proaspete kg 300 proaspete ,  curate 
neatacat de vătămători,

6000.00

Lotul 62 15331 130-7 Ardei dulce kg 830 In cutii, proaspeţi,  
intregi, curaţi,  neatacaţi 
de vătămători,

2500.00

Lotul 63 03221420-6 C onopidă  proaspătă kg 200 In cutii, proaspeţi, 
intregi, curaţi,  neatacaţi 
de vătămători

4600.00

Lotul 64 03221230-7 M ere proaspete kg 600 In cutii,
proaspete ,neatacate  de 
vătăm ători

2400.00

Lotul 65 032221 11-4 L ămîie  proaspătă kg 60 In cutii, proaspeţi,  
intregi, curaţi, neatacaţi 
de vătămători

1900.00

Lotul 66 15332410-1 Banane kg 330 Proaspăt, curat, 
neatacat de vătămători

10000.00

V a l o a r e a  e s t i m a t i v ă  t o t a l ă :  2 7 3 3 9 3 . 0 0



9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi: 01.01.2019 - 30.06.2019 conform graficului 
stabilit de IET sat.Tarigrad.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 iulie 2019

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate

Nr. D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a î n d e p l i n i r i i N i v e l u l  m i n i m /

d /o c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i : O b l i g a t i v i t a t e a

1 DUAE Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat şi 
ştampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3 Certificat de înregistrare a 
intreprinderii

Copie emisă de Camera 
înregistrării de Stat confirmată 
prin aplicarea semnăturii

Obligatoriu

4 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Copie eliberată de banca Obligatoriu

5 Certificat de efectuare 
sistematică a plăîii impozitelor, 
contribuţiilor (lipsă de restanţe- 
valabil)

Copie eliberată de inspectoratul 
Fiscal , valabil

Obligatoriu

6 Ultimul Raport financiar Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură

Obligatoriu

7 Certificat de conformitate Copie a originalului eliberată 
de Organul Naţional de 
Verificare a conformităţii 
produselor, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură

Obligatoriu



participantului

8 Declaraţia privind conduita etică 
şi neîmplicarea in practici 
frauduloase şi de corupere

Conform F.3,4 din 
Documentaţia Standard.

Obligatoriu

9 Specificaţii tehnice Conform F.4,1 din 
Documentaţia Standard.

obligatoriu

10 Specificaţii de preţ Conform F,4,l din 
Documentaţia Standard.

obligatoriu

11 Autorizaţia sanitară veterinară de 
funcţionare (pentru produse 
animaliere)

Copie semnată şi ştampilată de 
participant

Obligatoriu

12 Paşaport sanitar al transportului Copie confirmată, semnată şi 
ştampilată de participant 
eliberat de CS Publică.

Obligatoriu

13 Lista fondatorilor operatorilor 
economici- nume, prenume, cod 
personal.

Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură 
participantului

Obligatoriu

14 Autorizaţie sanitară de 
funcţionare (pentru produse 
alimentare)

Copie, confirmată prin 
ştampilă şi semnătură 
participantului

Obligatoriu

15 Certificat de calitate şi de 
provenenţă a materiei prime 
(faină, grîu)

Copie confirmată prin 
semnătură şi stampila 
participantului

Obligatoriu la 
procurarea 
produselor de 
panificaţie

16 Certificat de deţinere a 
laboratorului atestat pentru 
efectuarea controlului permanent 
asupra calitătii sau contract cu 
asemenea laborator

Original -eliberat de 
participant

Obligatoriu la 
procurarea 
produselor de 
panificaţie

17 Certificat de deţinere a abatorului 
sau contract cu asemenea abator 
fara intermediari.

Pentru loturile de carne 
refregerata-copie 
confirmata prin 
semnătură si stampila 
paricipantului

Obligatoriu la 
procurarea 
produselor de 
carne



16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se 
aplică

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se
aplică

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor:___________________ ______________________________ ___________

Nr.
d/o 11

D e n u m i r e a  f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e
■v' — .

' i •
P o n d e r e a 0/«

nu se aplică

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ora exactă] Informaţi;1, o găsiţi în SIA RSAP 

pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fo s t depuse prin SIA “R SA P ”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba română

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

(se specifică denum irea  proiectului şi/sau programului)

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel M are şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: nu se aplică

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 13 decembrie

mailto:contestatii@ansc.md


33. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accept

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

35.Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA, lei: 273393,00 lei

Conducătorul grupului de lucru: Petru Barbieru


		2018-12-14T13:08:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




